UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ KIM PHƯỢNG

Số:           /UBND-LN

V/v thực hiện chăm sóc rừng trồng

phòng hộ các năm, năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kim Phượng, ngày       tháng 3  năm 2025

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể;

- Các Ông (bà) trưởng xóm.

Căn cứ công văn số 74/BQLR-KHKT ngày 18/3/2025 của Ban quản lý rừng ATK

Định Hoá về việc thực hiện chăm sóc rừng trồng phòng hộ các năm, năm 2025. UBND xã

đề nghị các Ông (bà) trưởng xóm; các tổ chức đoàn thể tuyên truyền tới các hộ gia đình đã

thực hiện trồng rừng quế qua các năm cần thực hiện việc chăm sóc rừng trồng với những

nội dung sau:

1. Nội dung chăm sóc rừng trồng Quế.

- Rừng trồng năm thứ 1: Đối với diện tích trồng vụ xuân chăm sóc 2 lần; đối với

diện tích trồng vụ thu chăm sóc 1 lần; (lần 1 từ tháng 6 đến tháng 7; lần 2 từ tháng 9

đến tháng 12).

Nội dung chăm sóc: Xới cỏ vun gốc cho đất tơi xốp để tăng khả năng giữ ẩm,

tăng chất màu, đường kính rộng từ 0,6 m đến 0,8 m, phát, gỡ dây leo, trồng tra dặm

những cây bị chết (Bón thúc cho cây nếu chưa được bón lót).

 Cách bón thúc: đào rãnh xung quanh cách gốc khoảng 10 cm rắc đều xuống rãnh

rồi tiến hành vun gốc.

- Rừng trồng năm thứ 2 và năm thứ 3: Chăm sóc 2 đến 3 lần/năm, tùy vào mật

độ cây và mức độ xâm lấn của thực bì.

+ Thời điểm chăm sóc lần 1: Từ tháng 2 đến tháng 4

Phát dọn dây leo cây bụi, cỏ dại, chặt bỏ trồi và cây tái sinh khác kết hợp xới

cỏ, vun gốc xung quanh cách gốc cây đường kính rồng từ từ 80cm-100cm. Kết hợp

bón thúc cho cây phân NPK 0,2 kg/cây: Đào rạch phía trên hố, sâu từ 8 cm -10 cm,

rộng từ 10-15 cm, dài từ 40-50cm; cách gốc cây 40-50 cm, trộn đều phân với đất xuống

rạch, rồi phủ đất lên.

+ Thời điểm chăm sóc lần 2: Từ tháng 6 đến tháng 7.

 Phát dọn dây leo cây bụi, cỏ dại, chặt bỏ trồi và cây tái sinh khác kết hợp xới cỏ,

vun gốc xung quanh cách gốc cây đường kính rồng từ từ 80 cm - 100 cm.

+ Thời điểm chăm sóc lần 3: Từ tháng 9 đến. tháng 12. Chăm sóc như lần 2.

- Rừng trồng năm thứ 4,5: Chăm sóc 01 lần vào tháng 3,4 (làm cỏ, phát quang

toàn bộ diện tích, không vun gốc).

* Lưu ý: Quá trình chăm sóc không được phun thuốc trừ cỏ. Phát dọn cỏ dại,

dây leo, cây bụi, chặt bỏ dần các cây che bóng để mở ánh sáng cho câysinh trưởng

phát triển, đến năm thứ 5 rừng trồng quế phải được mở ánh sáng hoàn toàn. Hàng

2

năm cần bón bổ sung thêm phân NPK (khoảng từ 200-300 kg/ha tuỳ thuộc vào tuổi

cây và điều kiện đất đai).

- Đối với những diện tích trồng rừng chưa đảm bảo mật độ theo quy định, yêu

cầu chủ hộ tự mua cây giống đảm bảo chất lượng để trồng dặm và chặt bỏ những

cây trồng không đúng trong hồ sơ thiết kế.

2. Trưởng xóm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình

thực hiện tốt việc chăm sóc rừng trồng quế theo hướng dẫn nêu trên. Nắm bắt thông tin

và báo cáo về UBND xã những vấn đề phát sinh và làm ảnh hưởng xấu đến tỷ lệ sống

và chất lượng rừng trồng quế trên địa bàn.

3. Đề nghị các tổ chức đoàn thể chỉ đạo các tổ chức của mình tại cơ sở, tích cực

phối hợp thực hiện tốt việc vận động, tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên thực hiện

việc chăm sóc rừng trồng quế theo hướng dẫn kỹ thuật, để đảm bảo tỷ lệ cây sống cũng

như chất lượng rừng quế đã trồng.

4. Cán bộ phụ trách lâm nghiệp xã, kiểm lâm địa bàn thực hiện công tác kiểm

tra, hướng dẫn hộ gia đình thực hiện công tác chăm sóc rừng trồng theo đúng quy

trình kỹ thuật.

Với những nội dung trên UBND xã đề nghị trưởng xóm nghiêm túc triển khai

thực hiện. Đề nghị các tổ chức đoàn thể tích cực quan tâm phối hợp.

Nơi nhận:
- Đảng ủy;  HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cán bộ khuyến nông; nông nghiệp xã;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, LN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T14:16:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Thị Lưu<luuht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T16:13:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Xuân Dũng<dungnx.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T16:56:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T16:56:12+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T16:56:21+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!